

教育研究評議会議事要旨

日	時	平成29年2月14日(火)	13:30~14:52
場	所	創立50周年記念会館2階 岩木ホール	
出席評議員		佐藤(学長・議長), 吉澤, 加藤, 伊藤, 郡, 大河原, 柏倉, 今井, 戸塚, 橋本, 若林, 木田, 加藤, 福田, 北原, 村岡, 檜垣, 山田, 嵯峨, 中根の各評議員	
役員等陪席者		山内監事, 井口学長特別補佐, 神本学長特別補佐, 堀内学長特別補佐, 日景学長特別補佐, 藤岡学長特別補佐, 村下副理事	
事務局等陪席者		石山総務部長, 久保田財務部長, 金澤学務部長, 高橋施設環境部長, 亀谷研究推進部長, 小山社会連携部長, 川村病院事務部長, 齊藤企画調整役, 堀内総務広報課長, 浅利企画課長, 藤本人事課長, 石川教務課長, 土門入試課長, 古舘研究推進課長, 長谷川総務広報課課長補佐, 今総務広報課総務・秘書G係長, 遠藤総務広報課総務・秘書G係長	
その他陪席者		なし	

【配付資料】

- 資料 1-1 教育学研究科教職実践専攻(教職大学院)設置等に伴う諸規則等の改正について
- 資料 1-2 弘前大学大学院学則新旧対照表(案)
- 資料 1-3 弘前大学学位規則新旧対照表(案)
- 資料 1-4 弘前大学の学部及び研究科における教育研究組織の編成等に関する規程新旧対照表(案)
- 資料 1-5 弘前大学大学院振興基金に関する規程新旧対照表(案)
- 資料 1-6 弘前大学大学院教育学研究科規程新旧対照表(案)
- 資料 1-7 弘前大学教育学研究科委員会規程新旧対照表(案)
- 資料 2-1 国立大学法人弘前大学組織評価実施要項の制定について
- 資料 2-2 国立大学法人弘前大学組織評価実施要項(案)
- 資料 2-3 別紙1 評価資料
- 資料 2-4 別紙2 評価シート
- 資料 3-1 教職大学院における学生支援に係る関連規程の改正について
- 資料 3-2 弘前大学教職大学院における奨学金の交付等に関する規程新旧対照表(案)
- 資料 3-3 教職大学院奨学金交付フローチャート(参考資料)
- 資料 4-1 弘前大学教養教育履修規程等の一部改正等について
- 資料 4-2 弘前大学学則新旧対照表(案)
- 資料 4-3 弘前大学教養教育履修規程新旧対照表(案)
- 資料 4-4 国立大学法人弘前大学の学内規則等の区分及び制定改廃の手続等に関する規程新旧対照表(案)
- 資料 4-5 弘前大学短期留学プログラム規程新旧対照表(案)
- 資料 4-6 弘前大学学生の懲戒等に関する規程新旧対照表(案)
- 資料 4-7 弘前大学人文社会科学部規程新旧対照表(案)
- 資料 4-8 弘前大学教育学部規程新旧対照表(案)
- 資料 4-9 弘前大学医学部規程新旧対照表(案)
- 資料 4-10 弘前大学理工学部規程新旧対照表(案)
- 資料 4-11 弘前大学農学生命科学部規程新旧対照表(案)
- 資料 4-12 弘前大学国際交流科目履修規程を廃止する規程(案)
- 資料 4-13 弘前大学における外国人留学生の教養教育科目履修の特例に関する規程を廃止する規程(案)
- 資料 5-1 弘前大学教養教育科目における「放送大学との単位互換」の単位認定に関する規程の一部改正について

- 資料 5-2 弘前大学教養教育科目における「放送大学との単位互換」の単位認定に関する規程新旧対照表（案）
- 資料 6 研究倫理教育e-learning教材の移行について
- 資料 7-1 弘前大学社会連携推進機構規程等の一部改正等について（案）
- 資料 7-2 弘前大学社会連携推進機構規程新旧対照表（案）
- 資料 7-3 弘前大学社会連携戦略会議要項新旧対照表（案）
- 資料 7-4 弘前大学社会連携推進機構地域連携室要項（案）
- 資料 7-5 弘前大学社会連携推進機構連携推進員要項（案）
- 資料 8-1 弘前大学健康未来イノベーションセンター規程等の制定について（案）
- 資料 8-2 弘前大学健康未来イノベーションセンター規程（案）
- 資料 8-3 弘前大学健康未来イノベーションセンター運営会議要項（案）
- 資料 8-4 戦略②概要
- 資料 8-5 国立大学法人弘前大学コンプライアンス基本規則新旧対照表（案）
- 資料 8-6 国立大学法人弘前大学リスクマネジメント基本規則新旧対照表（案）
- 資料 8-7 国立大学法人弘前大学事務組織規程新旧対照表（案）
- 資料 8-8 国立大学法人弘前大学の学内規則等の区分及び制定改廃の手續等に関する規程新旧対照表（案）
- 資料 8-9 国立大学法人弘前大学顧問弁護士相談規程新旧対照表（案）
- 資料 8-10 国立大学法人弘前大学公益通報処理規程新旧対照表（案）
- 資料 8-11 国立大学法人弘前大学災害対策規程新旧対照表（案）
- 資料 8-12 国立大学法人弘前大学における障害を理由とする差別の解消に関する職員対応要領新旧対照表（案）
- 資料 9-1 弘前大学大学院人文社会科学研究科規程の一部改正について
- 資料 9-2 弘前大学大学院人文社会科学研究科規程新旧対照表（案）
- 資料10-1 弘前大学大学院保健学研究科規程の一部改正について
- 資料10-2 弘前大学大学院保健学研究科規程新旧対照表（案）
- 資料11-1 弘前大学理工学部規程の一部改正について
- 資料11-2 弘前大学理工学部規程新旧対照表（案）
- 資料12-1 弘前大学大学院理工学研究科規程の一部改正について
- 資料12-2 弘前大学大学院理工学研究科規程新旧対照表（案）
- 資料13-1 弘前大学大学院農学生命科学研究科規程の一部改正について
- 資料13-2 弘前大学大学院農学生命科学研究科規程新旧対照表（案）
- 資料14 寄附講座等の概要
- 資料15-1 教員の資格審査（様式1）人文社会・教育学系（人文科学領域）
- 資料15-2 教員の資格審査（様式1）人文社会・教育学系（社会科学領域）
- 資料15-3 教員の資格審査（様式1）人文社会・教育学系（教育・芸術領域）
- 資料15-4 教員の資格審査（様式1）医学系（保健科学領域）
- 資料15-5 教員の資格審査（様式1）自然科学系（安全システム工学領域）
- 資料15-6 教員の資格審査（様式1）自然科学系（農学・生命科学領域）
- 資料15-7 教員の資格審査（様式1）自然科学系（機能創成科学領域）
- 資料15-8 教員の資格審査（様式1）自然科学系（安全システム工学領域）
- 資料15-9 教員の資格審査（様式1）地域イノベーション学系（戦略的融合領域）
- 資料16 「平成28年度COC+シンポジウム」チラシ
- 資料17-1 平成29年度弘前大学一般入試（前期日程・後期日程）志願者数一覧
- 資料17-2 平成29年度弘前大学私費外国人留学生入試志願者数一覧
- 資料18 「研究成果発表会」ポスター
- 資料19 「りんご収穫機械化シンポジウム」チラシ
- 資料20 「学生地域活動支援事業成果発表会」チラシ
- 資料21 教育委員会（第57回）議事要録（案）
- 当日配付資料 調査委員会の設置について【要回収】

【審議事項】

◎佐藤学長から、1月10日開催の教育研究評議会議事要旨（案）の確認が行われ承認された。

- 審議1 教育学研究科教職実践専攻（教職大学院）設置等に伴う諸規則等の改正について
吉澤理事から、資料1-1～1-7に基づき、教育学研究科に専門職学位課程である教職実践専攻（教職大学院）を設置すること、及び同研究科の修士課程を再編することに伴い、関係規則等の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。
- 審議2 国立大学法人弘前大学組織評価実施要項の制定について
吉澤理事から、資料2-1～2-4に基づき、第3期中期目標期間から実施する新たな組織評価に関する基本的な事項を定めた組織評価実施規程に基づき、新たに関連要項の制定を行うことについて説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。
- 審議3 教職大学院における学生支援に係る関連規程の改正について
吉澤理事から、資料3-1～3-3に基づき、教職大学院の学生に対して学生支援の充実を図ることに伴い、関連規程の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。
- 審議4 弘前大学教養教育履修規程等の一部改正等について
伊藤理事から、資料4-1～4-13に基づき、グローバル人材の育成のため、国際交流科目を教養教育科目に統合し、教育内容の充実及び効果の向上を図ることに伴う、関連規程の一部改正を行うことについて説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。
- 審議5 弘前大学教養教育科目における「放送大学との単位互換」の単位認定に関する規程の一部改正について
伊藤理事から、資料5-1～5-2に基づき、教養教育科目における放送大学との単位互換において、放送大学の授業カリキュラム改正に伴い、関連規程の一部改正を行うことについて説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。
- 審議6 研究倫理教育について
郡理事から、資料6に基づき、平成30年度から本学教職員が受講する研究倫理教育教材を変更することについて説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。
- 審議7 調査委員会の設置について
郡理事から、当日配付資料に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。
- 審議8 弘前大学社会連携推進機構規程等の一部改正等について
大河原理事から、資料7-1～7-5に基づき、社会連携推進機構に地域連携室を設置するとともに、自治体等職員を連携推進員として受け入れることに伴う、関連規程等の一部改正等を行うことについて説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

- 審議 9 健康未来イノベーションセンター規程等の制定について
柏倉副学長から、資料8-1～8-12に基づき、本学の戦略の一つである「こころ・からだの健康増進に向けた社会医学的観点からの総合的な健康づくり教育研究拠点の形成」の実現に向けた取組として、健康未来イノベーションセンターを設置することに伴う、関連規程等の制定及び一部改正を行うことについて説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。
- 審議 10 弘前大学大学院人文社会科学研究科規程の一部改正について
今井人文社会科学研究科長から、資料9-1～9-2に基づき、人文社会研究科における教育効果の向上及びカリキュラムの充実を図るため、授業科目の新設を行うことに伴う、関連規程の一部改正を行うことについて説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。
- 審議 11 弘前大学大学院保健学研究科規程の一部改正について
木田保健学研究科長から、資料10-1～10-2に基づき、博士前期課程放射線看護高度看護実践コースにおいて、日本看護系大学協議会の高度実践看護師教育課程の認定を受けたため、専門看護師を養成するための授業科目について見直しを行うことに伴う、関連規程の一部改正を行うことについて説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。
- 審議 12 弘前大学理工学部規程の一部改正について
加藤理工学部長から、資料11-1～11-2に基づき、自然エネルギー学科の教員免許状授与の所要資格を得させるための教職課程認定を受けたことに伴う、関連規程の一部改正を行うことについて説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。
- 審議 13 弘前大学大学院理工学研究科規程の一部改正について
加藤理工学研究科長から、資料12-1～12-2に基づき、理工学研究科における教育効果の向上及びカリキュラムの充実を図るための点検・見直しの結果に基づき、授業科目及び開講時期等の変更に伴う、関連規程の一部改正を行うことについて説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。
- 審議 14 弘前大学大学院農学生命科学研究科規程の一部改正について
橋本農学生命科学研究科長から、資料13-1～13-2に基づき、農学生命科学研究科における、授業科目の新設、廃止、名称変更等により教育効果の向上及びカリキュラムの充実を図るため、授業科目の見直しを行うことに伴う、関連規程の一部改正を行うことについて説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。
- 審議 15 寄附講座の設置について
若林医学研究科長から、資料14に基づき、医学研究科に寄附講座「生体高分子健康科学講座」を平成29年4月1日から2年間設置することについて説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

【報告事項】

報告1 教員の採用等について

今井人文社会・教育学系長，戸塚教育学部長，若林医学系長，橋本自然科学系長，加藤理工学研究科長及び北原地域イノベーション学系長から，資料15-1～15-9に基づき，下記職員の採用等について報告があった。

【採用部局等】	【氏名】	【現職】	【職名】	【就任予定年月日】
人文社会・教育学系(人文科学領域)	武井 紀子	(人文社会・教育学系講師)	准教授昇任	(29. 4. 1付け)
人文社会・教育学系(社会科学領域)	平野 潔	(人文社会・教育学系准教授)	教授昇任	(29. 4. 1付け)
人文社会・教育学系(教育・芸術領域)	杉本和那美	(筑波大学非常勤研究員)	講師採用	(29. 4. 1付け)
	新谷ますみ	(弘前市立第一中学校養護教諭)	准教授採用	(29. 4. 1付け)
	田中 義久	(人文社会・教育学系講師)	准教授昇任	(29. 4. 1付け)
	三上 雅生	(人文社会・教育学系准教授)	教授昇任	(29. 4. 1付け)
	瀧本 壽史	(人文社会・教育学系准教授)	教授昇任	(29. 4. 1付け)
医学系(保健科学領域)	山本美由紀	(名古屋市立大学特任講師)	講師採用	(29. 4. 1付け)
自然科学系(安全システム工学領域)	片岡 俊一	(理工学研究科准教授)	教授昇任	(29. 4. 1付け)
自然科学系(農学・生命科学領域)	佐藤 孝宏	(総合人間文化研究推進センター研究員)	准教授採用	(29. 4. 1付け)
	林田 大志	(高知県立牧野植物園栽培技術課)	助教採用	(29. 2. 以降)
自然科学系(機能創成科学領域)	渡邊 良祐	(成蹊大学理工学部助教)	助教採用	(29. 4. 1付け)
自然科学系(安全システム工学領域)	峯田 才寛		助教採用	(29. 4. 1付け)
	宮川 泰明		助教採用	(29. 4. 1付け)
地域イノベーション学系(戦略的融合領域)	中川 昌美	(米国コロラド鉱山大学助教)	教授採用	(29. 4. 1付け)

報告2 平成28年度COC+シンポジウムの開催について

吉澤理事から，資料16に基づき，平成29年3月9日にアートホテル弘前シティにおいて，平成28年度COC+シンポジウムを開催することについて報告があった。

報告3 平成29年度一般入試志願者数等について

伊藤理事から，資料17-1～17-2に基づき，平成29年度一般入試及び私費外国人留学生入試に係る志願者数等について報告があった。

報告4 「平成28年度弘前大学若手・新任研究者支援事業及び平成28年度青森ブランド価値創造研究」研究成果発表会の開催について

郡理事から，資料18に基づき，平成29年3月2日に弘前大学大学会館において，「平成28年度弘前大学若手・新任研究者支援事業及び平成28年度青森ブランド価値創造研究」研究成果発表会を開催することについて報告があった。

報告5 地域自治体との連携による「りんご収穫機械化」に向けたシンポジウムの開催について

大河原理事から，資料19に基づき，平成29年2月17日に教育学部大教室において，りんご収穫機械化に向けたシンポジウムを開催することについて報告があった。

報告6 学園都市ひろさき高等教育機関コンソーシアム「学生地域活動支援事業成果発表会」の開催について

大河原理事から，資料20に基づき，平成29年2月16日にヒロロ4階市民文化交流館ホールにおいて，学園都市ひろさき高等教育機関コンソーシアムによる「学生地域活動支援事業成果発表会」を開催することについて報告があった。

報告7 委員会等報告

(1) 教育委員会報告（1月25日開催分）

伊藤理事から、資料21に基づき、1月25日に開催された同委員会の次の事項について報告があった。

1. 学生表彰について
2. 弘前大学授業料免除及び徴収猶予選考基準の学力基準について

報告8 その他

(1) 次回以降の開催予定日

平成29年	3月14日	(火)	企画戦略会議終了から10分後
平成29年	3月21日	(火)	15:30～ 経営協議会・教育研究評議会合同会議
平成29年	4月11日	(火)	企画戦略会議終了から10分後
平成29年	5月9日	(火)	企画戦略会議終了から10分後

以 上